
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
pentru rectificarea Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr.170/2022 privind declanșarea 

procedurii de expropriere a unor terenuri necesare realizării unei investiții de interes public 

județean, cu modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut în art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997, autoritățile administrației publice locale au dreptul și capacitatea efectivă de a 

soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în interesul populației locale, o parte 

importantă a treburilor publice; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/70287/(RU)70288/05.12.2025 al domnului               

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând raportul de specialitate nr. 51/70368/(RU)70369/08.12.2025 al Direcției de 

management și proiecte sociale; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3),  art.173 alin.(1) lit.„c”, alin.(5) lit.„m”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I: Se aprobă rectificarea alin.(2) al art.3 din Hotărârea Consiliului Județean Neamț 

nr.170/2022 privind declanșarea procedurii de expropriere a unor terenuri necesare realizării unei 

investiții de interes public județean, cu modificările aduse prin Hotărârea Consiliului Județean 

Neamț nr.303/2022, urmând ca, în loc de: 

„(2) Sumele individuale aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care fac 

parte din coridorul de expropriere a lucrării  prevăzute la art.1, respectiv echivalentul în lei a 

sumei de 71.287 euro, corespunzătoare unei suprafețe de teren expropriate de 129.979,78 mp se 

suportă din bugetul Județului Neamț aferent anului 2022 și se vor vira într-un cont al Județului 

Neamț la dispoziția proprietarilor de imobile, în vederea efectuării plăților despăgubirilor în cazul 

procedurilor de expropriere, în termen de maximum 60 de zile de la data la care persoana 

expropriată face dovada proprietății asupra bunului expropriat, la cursul BNR din ziua plății, în 

condițiile legii.” 

să se citească: 

„(2) Sumele individuale aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care fac 

parte din coridorul de expropriere a lucrării  prevăzute la art.1, respectiv echivalentul în lei a 

sumei de 71.827 euro, corespunzătoare unei suprafețe de teren expropriate de 129.979,78 mp se 

suportă din bugetul Județului Neamț aferent anului 2022 și se vor vira într-un cont al Județului 

Neamț la dispoziția proprietarilor de imobile, în vederea efectuării plăților despăgubirilor în cazul 

procedurilor de expropriere, în termen de maximum 60 de zile de la data la care persoana 

expropriată face dovada proprietății asupra bunului expropriat, la cursul BNR din ziua plății, în 

condițiile legii.”. 

Art.II:  (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data aducerii la cunoștință publică. 

(2) Direcţia de management și proiecte sociale va lua măsurile ce se impun în vederea 

aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 



 

Art.III: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 

                                       SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                          Daniela SOROCEANU 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamț 

Nr. 324 din 22.12.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 34 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 34                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 1                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 

 

 


